

Termo de Adjudicação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de Pacajus

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 2023.12.04.02 – Processo N° 2023.12.04.02

Amparo legal: Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão

O(A) Prefeitura Municipal de Pacajus, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições legais, após exame e deliberação do processo administrativo N° 2023.12.04.02, em observância ao Instrumento Convocatório, Edital N° 2023.12.04.02, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço
Item 1	
Objeto da Licitação:	AÇÚCAR CRISTAL Embalagem primária em pacote de polietileno contendo 01Kg do produto cada, livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Mínimo de 120 dias de validade a contar da data de entrega do produto. (4 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	ITAMAIS
Valor Unitário:	R\$ 5,00
Valor Total:	R\$ 20.000,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	ARROZ BRANCO Classe longo fino, Tipo 1. Embalagem primária saco de polietileno contendo 01Kg de produto cada, inviolado. Produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (5 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	5.000 Unidade(s)
Marca:	ACHEI
Valor Unitário:	R\$ 6,50
Valor Total:	R\$ 32.500,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA (3 X 1) Embalagem primária BOPP contendo 400g de produto cada, inviolado. Composição mínima: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, soro de leite, glúten e estabilizante lecitina de soja. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (2 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	2.000 Unidade(s)



Marca:	COELHO
Valor Unitário:	R\$ 6,30
Valor Total:	R\$ 12.600,00

Item 4

Objeto da Licitação:	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER (3 X 1) Embalagem primária BOPP contendo 400g de produto cada, inviolado. Composição mínima: Farinha de trigo, amido, açúcar e sal refinado. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (2 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	COELHO
Valor Unitário:	R\$ 6,30
Valor Total:	R\$ 12.600,00

Item 5

Objeto da Licitação:	CAFÉ A VÁCUO Torrado e moído, embalagem com selo ABIC contendo 250g do produto cada. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (3 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	3.000 Unidade(s)
Marca:	NORDESTINO
Valor Unitário:	R\$ 9,50
Valor Total:	R\$ 28.500,00

Item 6

Objeto da Licitação:	CARNE BOVINA EM CONSERVA 320G, embalagem: lata de flandres contendo 320g do produto, ingredientes: carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritroblasto de sódio, corante natural de hemoglobina e conservante nitrito de sódio. Não contém glúten. (5 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	5.000 Unidade(s)
Marca:	BORDON
Valor Unitário:	R\$ 7,00
Valor Total:	R\$ 35.000,00

Item 7

Objeto da Licitação:	DOCE DE GOIABA, com consistência para corte. Embalagem com no mínimo 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. (1 POTE POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	INDAMEL
Valor Unitário:	R\$ 4,50
Valor Total:	R\$ 4.500,00

Item 8

Objeto da Licitação:	FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. (4 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	PONTO DO FEIJÃO



Valor Unitário:	R\$ 6,00
Valor Total:	R\$ 24.000,00

Item 9

Objeto da Licitação:	FEIJÃO CARIOCA Classe cores, Tipo 1. Embalagem primária em saco de polietileno contendo 01Kg de produto cada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (4 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	PONTO DO FEIJÃO
Valor Unitário:	R\$ 9,00
Valor Total:	R\$ 36.000,00

Item 10

Objeto da Licitação:	FLOCOS DE MILHO, TIPO FLOCÃO Embalagem primária em saco de polietileno, contendo 500g de produto cada, inviolado e sem mistura, podendo ser enriquecido com ferro e ácido fólico. Validade mínima de 120 dias data de entrega do produto. (4 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	NORDESTINO
Valor Unitário:	R\$ 3,00
Valor Total:	R\$ 12.000,00

Item 11

Objeto da Licitação:	LEITE em pó integral. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. (4 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	ITAMBE
Valor Unitário:	R\$ 8,50
Valor Total:	R\$ 34.000,00

Item 12

Objeto da Licitação:	MACARRÃO ESPAGUETE Produto com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem primária BOPP+PP contendo 500g de produto cada, inviolado. Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (4 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	FORTALEZA
Valor Unitário:	R\$ 3,62
Valor Total:	R\$ 14.480,00

Item 13

Objeto da Licitação:	MARGARINA Cremosa, mínimo de 60% de teor lipídico. Embalagem em pote plástico contendo 250g do produto cada. Produto sob refrigeração. Validade mínima de 45 dias a contar da data de entrega do produto. (2 POTE POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	2.000 Unidade(s)



Marca:	PURO SABOR
Valor Unitário:	R\$ 3,50
Valor Total:	R\$ 7.000,00

Item 14

Objeto da Licitação:	ÓLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem: Pet com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. (2 LT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	SOYA
Valor Unitário:	R\$ 8,00
Valor Total:	R\$ 16.000,00

Item 15

Objeto da Licitação:	Saco plástico para embalagens das cestas TAMANHO 60 X 90 (PARA CESTÃO).
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	GOBI BRASIL
Valor Unitário:	R\$ 1,51
Valor Total:	R\$ 1.510,00

Item 16

Objeto da Licitação:	SAL REFINADO IODADO Embalagem primária em saco de polietileno contendo 01Kg de produto cada, sem impurezas. (2 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	PUREZA
Valor Unitário:	R\$ 1,55
Valor Total:	R\$ 3.100,00

Item 17

Objeto da Licitação:	SARDINHA, acondicionada em lata com peso líquido de 130 g, deve ter embalagem íntegra, sem amassadura ou ferrugem, data de fabricação e de validade visíveis, produto conservado em óleo comestível com cor e odor característicos deve apresentar uma boa consistência e não exalar mal cheiro ao ser preparado. (4 UND POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	NAUTIQUE
Valor Unitário:	R\$ 5,00
Valor Total:	R\$ 20.000,00

Participante Vencedor:	WANDERLEY LIMA DE AGUIAR
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 1
CNPJ / CPF:	03.590.562/0001-20
Cidade UF:	Pacajus - CE
Valor total Contratado:	R\$ 313.790,00

Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s)	Lotes adjudicados
Sr.(a) Isabelle Nogueira de Castro Falcão, como autoridade competente adjudicou:	1



Pacajus - CE, 21 de Maio de 2024 as 13 horas e 38 minutos

**Promotor: Prefeitura Municipal de Pacajus,
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Pacajus**

**Assinatura _____
Autoridade Competente: Isabelle Nogueira de Castro Falcão**



Termo de Homologação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de Pacajus

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 2023.12.04.02 - Processo N° 2023.12.04.02

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Pacajus, Sr.(a) Isabelle Nogueira de Castro Falcão, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão), após exame e deliberação do processo administrativo N° 2023.12.04.02, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 2023.12.04.02, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	AÇÚCAR CRISTAL Embalagem primária em pacote de polietileno contendo 01Kg do produto cada, livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Mínimo de 120 dias de validade a contar da data de entrega do produto. (4 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	ITAMAIS
Valor Unitário:	R\$ 5,00
Valor Total:	R\$ 20.000,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	ARROZ BRANCO Classe longo fino, Tipo 1. Embalagem primária saco de polietileno contendo 01Kg de produto cada, inviolado. Produto característico da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (5 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	5.000 Unidade(s)
Marca:	ACHEI
Valor Unitário:	R\$ 6,50
Valor Total:	R\$ 32.500,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA (3 X 1) Embalagem primária BOPP contendo 400g de produto cada, inviolado. Composição mínima: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, soro de leite, glúten e estabilizante lecitina de soja. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (2 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	COELHO

Valor Unitário:	R\$ 6,30
Valor Total:	R\$ 12.600,00

Item 4

Objeto da Licitação:	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER (3 X 1) Embalagem primária BOPP contendo 400g de produto cada, inviolado. Composição mínima: Farinha de trigo, amido, açúcar e sal refinado. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (2 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	COELHO
Valor Unitário:	R\$ 6,30
Valor Total:	R\$ 12.600,00

Item 5

Objeto da Licitação:	CAFÉ A VÁCUO Torrado e moído, embalagem com selo ABIC contendo 250g do produto cada. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (3 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	3.000 Unidade(s)
Marca:	NORDESTINO
Valor Unitário:	R\$ 9,50
Valor Total:	R\$ 28.500,00

Item 6

Objeto da Licitação:	CARNE BOVINA EM CONSERVA 320G, embalagem: lata de flandres contendo 320g do produto, ingredientes: carne bovina, carne mecanicamente separada de bovinos, miúdos de bovino, água, sal, cebola, antioxidante eritroblasto de sódio, corante natural de hemoglobina e conservante nitrito de sódio. Não contém glúten. (5 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	5.000 Unidade(s)
Marca:	BORDON
Valor Unitário:	R\$ 7,00
Valor Total:	R\$ 35.000,00

Item 7

Objeto da Licitação:	DOCE DE GOIABA, com consistência para corte. Embalagem com no mínimo 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. (1 POTE POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	INDAMEL
Valor Unitário:	R\$ 4,50
Valor Total:	R\$ 4.500,00

Item 8

Objeto da Licitação:	FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. (4 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	PONTO DO FEIJÃO
Valor Unitário:	R\$ 6,00
Valor Total:	R\$ 24.000,00

Item 9

Objeto da Licitação:	FEIJÃO CARIOCA Classe cores, Tipo 1. Embalagem primária em saco de polietileno contendo 01Kg de produto cada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que possam comprometer o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (4 KG POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	PONTO DO FEIJÃO
Valor Unitário:	R\$ 9,00
Valor Total:	R\$ 36.000,00

Item 10

Objeto da Licitação:	FLOCOS DE MILHO, TIPO FLOCÃO Embalagem primária em saco de polietileno, contendo 500g de produto cada, inviolado e sem mistura, podendo ser enriquecido com ferro e ácido fólico. Validade mínima de 120 dias data de entrega do produto. (4 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	NORDESTINO
Valor Unitário:	R\$ 3,00
Valor Total:	R\$ 12.000,00

Item 11

Objeto da Licitação:	LEITE em pó integral. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. (4 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	ITAMBE
Valor Unitário:	R\$ 8,50
Valor Total:	R\$ 34.000,00

Item 12

Objeto da Licitação:	MACARRÃO ESPAGUETE Produto com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem primária BOPP+PP contendo 500g de produto cada, inviolado. Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a contar da data de entrega do produto. (4 PCT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	FORTALEZA
Valor Unitário:	R\$ 3,62
Valor Total:	R\$ 14.480,00

Item 13

Objeto da Licitação:	MARGARINA Cremosa, mínimo de 60% de teor lipídico. Embalagem em pote plástico contendo 250g do produto cada. Produto sob refrigeração. Validade mínima de 45 dias a contar da data de entrega do produto. (2 POTE POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	PURO SABOR
Valor Unitário:	R\$ 3,50

Valor Total: R\$ 7.000,00

Item 14

Objeto da Licitação:	ÓLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem: Pet com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. (2 LT POR CESTA BÁSICA).
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	SOYA
Valor Unitário:	R\$ 8,00
Valor Total:	R\$ 16.000,00

Item 15

Objeto da Licitação:	Saco plástico para embalagens das cestas TAMANHO 60 X 90 (PARA CESTÃO).
Quantidade:	1.000 Unidade(s)
Marca:	GOBI BRASIL
Valor Unitário:	R\$ 1,51
Valor Total:	R\$ 1.510,00

Item 16

Objeto da Licitação:	SAL REFINADO IODADO Embalagem primária em saco de polietileno contendo 01Kg de produto cada, sem impurezas. (2 PCT POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	2.000 Unidade(s)
Marca:	PUREZA
Valor Unitário:	R\$ 1,55
Valor Total:	R\$ 3.100,00

Item 17

Objeto da Licitação:	SARDINHA, acondicionada em lata com peso líquido de 130 g, deve ter embalagem íntegra, sem amassadura ou ferrugem, data de fabricação e de validade visíveis, produto conservado em óleo comestível com cor e odor característicos deve apresentar uma boa consistência e não exalar mal cheiro ao ser preparado. (4 UND POR CESTA BÁSICA)
Quantidade:	4.000 Unidade(s)
Marca:	NAUTIQUE
Valor Unitário:	R\$ 5,00
Valor Total:	R\$ 20.000,00

Participante Vencedor:	WANDERLEY LIMA DE AGUIAR
Apelido:	Participante 1
CNPJ / CPF:	03.590.562/0001-20
Cidade UF:	Pacajus - CE
Valor total Contratado:	R\$ 313.790,00

Assinado Digitalmente por: ISABELLE
NOGUEIRA DE CASTRO FALCAO
99747111969
Cargo:
Data: 27/05/2024 09:37
Validar: 2628-0089-1456 (278W539F)

Pacajus - CE, 21 de Maio de 2024 as 13 horas e 38 minutos

Assinatura _____

Autoridade Competente: Isabelle Nogueira de Castro Falcão,

Promotor: Prefeitura Municipal de Pacajus,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Pacajus

